
 

 

 

 

 

Département du Rhône (69) 

Commune de Jullié 

 

 
Etude diagnostique du système d’assainissement  

Rapport complet (phases 1 à 5)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Dossier 110919 / PC   

   Novembre 2013/ V5 



Commune de Jullié - 69  2 
 

 
Etude diagnostique du système d’assainissement    

 

 
  



Commune de Jullié - 69  3 
 

 
Etude diagnostique du système d’assainissement    

 

Suivi de l ’étude 

Numéro de dossier : 

 110919/ PC  

Maître d’ouvrage : 

 Commune de Jullié  

Mission :  

 Etude diagnostique du système d’assainissement 

Avancement : 

- Phase 1 : Etat des lieux 

- Phase 2 : Réalisation du programme d’investigations 

- Phase 3 : Modélisation 
[...]
La commune ne dispose d’aucun captage sur le territoire communal, elle n’est également pas 
concernée par un quelconque périmètre de protection de captages. 

 

II.6.2.  Consommations annuelles  

Source : Rapport annuel du délégataire – Service de l’eau SIE Haut Beaujolais - 2010 

Le tableau suivant présente l’analyse des rôles d’eau de 2008 à 2011 sur les 2 systèmes 
d’assainissement de Jullié (le bourg et le secteur des Chanoriers et des Belins raccordés sur la station 
d’épuration de Juliénas). Seuls les abonnés assujettis à l’assainissement sont considérés : 
 

Données 2008-2009 2009-2010 2010-2011 

Nombre total d’abonnés  169 169 169 

Consommation en eau potable annuelle 
totale 

10 066 m³ 
10 589 m³ 

+ 5% par rapport à 
l’année précédente 

11 526 m³ 
+ 9% par rapport à 
l’année précédente 

Nombre de gros consommateurs 
(consommation > 500 m³/an) 

0 0 0 

Consommation moyenne hors gros 
consommateurs 

60 m³/an.abonné 
163 l/j.abonné 

68 l/j.EH* 

63 m³/an.abonné 
172 l/j.abonné 

72 l/j.EH* 

68 m³/an.abonné 
187 l/j.abonné 

78 l/j.EH* 

* Jullié présente un taux d’habitant par logement de 2.4 (Données INSEE 2009 : 416 habitants - 174 résidences 
principales). 

Plusieurs points peuvent être notés : 

- La commune de Jullié ne compte pas de gros consommateurs. 
- La consommation d’eau potable et donc les rejets d’eaux usées ont régulièrement 

augmenté sur les trois dernières années. 
- Le volume moyen consommé en 2010-2011 était de 78 l/j.EH, ce qui est relativement 

faible, mais classique pour une commune rurale. 

  



Commune de Jullié - 69  31 
 

 
Diagnostic du système d’assainissement  

 

III.  Etat des l ieux du système d’assainissement collectif  

III.1.  Gestion de l’assainissement collectif  

Le service de l’assainissement de la commune de Jullié est délégué à la Lyonnaise des Eaux dans le 
cadre d’un contrat d’affermage. 

Les missions d’exploitation déléguées sont essentiellement : 

- La collecte des effluents ; 
- L’élimination des sous-produits du réseau ; 
- Le traitement des effluents ; 
- L’élimination des sous-produits d’épuration ; 
- Le traitement des boues ; 
- La facturation, l’encaissement et la gestion des comptes clients. 

Le contrat a été renouvelé dans le courant de l’année 2012. 
 

III.2.  Les abonnés 

La commune comptait 169 abonnés au service d’assainissement en 2010-2011. 

Le taux de raccordement communal, indiquant le pourcentage d’abonnés desservis par le réseau 
d’assainissement collectif, a été évalué sur la base du fichier clients eau potable. Il est d’environ 70 % 
(169 abonnés à l’assainissement collectif pour 240 abonnés à l’eau potable). 
 

III.3.  Principe du repérage  

Un repérage des réseaux d’assainissement des eaux usées et pluviales a été réalisé par une équipe de 
Réalités Environnement sur l’ensemble de la zone étudiée. 

Ce repérage a permis, entre autres : 

 D’appréhender l’organisation et la structure du système d’assainissement ; 

 De vérifier le tracé et les caractéristiques reportées sur les plans des réseaux ; 

 De mettre à jour les plans sur un fond de plan cadastral actualisé ; 

 De mettre en évidence les éventuels dysfonctionnements et anomalies. 

Suite à ce repérage, les plans fournis par la commune ont été mis à jour. Des fiches regard ont 
également été constituées. Ces fiches synthétisent les éléments suivants : 

 Localisation (extrait cartographique) ; 

 Photo intérieure ; 

 Dimensions géométriques ; 

 Caractéristiques des réseaux entrant et sortant ; 

 Anomalies recensées. 

Les plans des réseaux sont présentés en Annexe 1.  

Le repérage a été réalisé sur l’ensemble des regards accessibles. A ce jour, 118 regards ont pu être 
visités. Le repérage a été complété par un levé topographique systématique. 



Commune de Jullié - 69  32 
 

 
Diagnostic du système d’assainissement  

 

Les fiches regards sont présentées dans des cahiers qui seront transmis en fin d’étude. Un exemple 
est proposé ci-après. 

 

Exemple de fiche regard 



Commune de Jullié - 69  33 
 

 
Diagnostic du système d’assainissement  

 

III.4.  Présentation du système de collecte  

III.4.1.  Caractéristiques du réseau d’eaux usées  

 Préambule 

Le réseau d’assainissement communal est constitué de deux branches principales, parallèles, l’une 
longeant le Merdenson, l’autre traversant le bourg de Jullié, sous la RD 68. 

Il est entièrement gravitaire et principalement de type séparatif. 

 Typologie des canalisations 

Les tableaux et figures ci-après présentent les dimensions et la nature des matériaux des 
canalisations d’assainissement. Ces données sont issues du repérage effectué. 

 Répartition selon le type d’effluent  

Le réseau de Jullié est principalement de type séparatif. Seule une antenne traversant la commune 
reste en unitaire. 

 
Canalisations par type d’effluents 

 

 Répartition selon la nature des collecteurs 

Les réseaux de la commune de Jullié sont essentiellement en béton. La non connaissance de la 
nature de certains tronçons s’explique par les difficultés d’accès de certains regards (propriété 
privée, sous enrobé, bloqué, ...) 

 

Jullié EU U TOTAL 

  

Linéaire Pourcentage Linéaire Pourcentage Linéaire Pourcentage 

(ml) (%) (ml) (%) (ml) (%) 

Béton 1658 43% 1 001 91% 2 659 34% 

FC 670 17%   0% 670 9% 

PVC 1 217 31%   0% 1 217 16% 

Non défini 328 8% 99 9% 427 5% 

Total 3 873 100% 1 100 100% 4 973 64% 

0 1000 2000 3000 4000 

Eaux usées 

Eaux pluviales 

Unitaire 

Linéaire (ml) 

Type 
Linéaire  

(ml) 
Pourcentage 

 (%) 

Eaux usées 3873 49% 

Eaux pluviales 2857 36% 

Unitaire 1100 14% 

Total 7830 100% 



Commune de Jullié - 69  34 
 

 
Diagnostic du système d’assainissement  

 

 

Canalisations par nature 

 Répartition selon le diamètre des réseaux  

Le réseau unitaire est constitué majoritairement de diamètre de 300 mm. Quant au réseau séparatif, 
le diamètre prédominant est le 200 mm. 
 

Jullié 

EU U Total eaux usées 

Linéaire Pourcentage Linéaire Pourcentage Linéaire Pourcentage 

(ml) (%) (ml) (%) (ml) (%) 

Ø125 164 4% 
 

0% 164 3% 

Ø150 28 1% 
 

0% 28 1% 

Ø160 146 4% 
 

0% 146 3% 

Ø200 1 592 41% 
 

0% 1592 32% 

Ø250 787 20% 78 7% 865 17% 

Ø300 803 21% 562 51% 1365 27% 

Ø400 
 

0% 266 24% 266 5% 

Ø500 
 

0% 96 9% 96 2% 

Non défini 353 9% 98 9% 451 9% 

Total 3 873 100% 1 100 100% 4973 100% 

 

0 500 1 000 1 500 2 000 2 500 3 000 

Béton 

FC 

PVC 

Fonte 

Dallot 

Non défini 

Linéaire (ml) 



Commune de Jullié - 69  35 
 

 
Diagnostic du système d’assainissement  

 

 

Canalisations par diamètre 

 Accessibilité des regards 

Le tableau ci-dessous présente une synthèse de l’accessibilité de l’ensemble des regards, mise en 
évidence dans le cadre du repérage.  
 

Jullié Nombre Pourcentage 

Regards visités 118 67% 

Regards bloqués/scellés 8 5% 

Regards sous enrobé/enterrés 12 7% 

Regards inaccessibles (propriété privée) 16 9% 

Regards non trouvés 23 13% 

TOTAL 177 100% 

dont EU 112 63% 

dont EP 38 21% 

dont U 27 15% 

 

Accessibilité des regards 

Le repérage du réseau de Jullié a été fait à partir de plans du réseau d’eaux usées et unitaire existant.  

Globalement, le réseau d’assainissement est accessible malgré d’importants tronçons dans le secteur 
privé. 

Le repérage de réseau a permis de visiter 118 regards, soit 67 % des regards mis en évidence.  

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 

Ø125 

Ø150 

Ø160 

Ø200 

Ø250 

Ø300 

Ø400 

Ø500 

Non défini 

Linéaire (ml) 



Commune de Jullié - 69  36 
 

 
Diagnostic du système d’assainissement  

 

III.4.2.  Ouvrages particuliers  

Le réseau de collecte de Jullié compte 2 déversoirs d’orage. Le fonctionnement de ces ouvrages 
(fréquence de déversement, etc.) n’est pas connu ; leur utilité sera discutée à l’issue de la campagne 
de mesures. Les différents ouvrages sont présentés ci-après : 

  
DO n°1 – Le Bourg DO n°2 – Aval du Bourg

Présentation des déversoirs d’orage 

Chaque déversoir d’orage fera l’objet d’une fiche descriptive détaillée, précisant le régime 
réglementaire auquel il est soumis, à l’issue de la campagne de mesures. 

 

III.4.3.  Anomalies identifiées lors du repérage  

Plusieurs dysfonctionnements ont été mis en évidence lors du repérage des réseaux d’eaux usées et 
d’eaux pluviales. Il s’agit essentiellement : 

 
- De dépôts, causés le plus souvent par de 

mauvaises conditions d’écoulement 
(absence de radier et/ou de cunette, défaut 
de pente) pour les regards d’eaux usées ; et 
par la présence de gros dépôts et gravats 
pour les regards d’eaux pluviales. Les 
secteurs concernés pourront faire l’objet 
d’un hydrocurage dans le cadre de cette 
étude, c’est en général une intervention 
préalable nécessaire au passage de la 
caméra lors des inspections télévisées (ITV). 
 

 

Exemple de dépôts 



Commune de Jullié - 69   37 

  Diagnostic du système d’assainissement  

 

- De problèmes d’étanchéité et de génie 
civil, pouvant évoluer rapidement 
(infiltrations, racines, fissures et 
cassures, etc.) et entraînant des 
entrées d’eaux claires parasites 
permanentes sur les réseaux d’eaux 
usées. 
 

 

 

Infiltrations (regard n°168) 

 
 
 

- A noter également une inversion de branchement aux « Chanoriers ». En effet les eaux 
usées se rejettent actuellement dans le réseau pluvial alors que les eaux pluviales 
transitent par le réseau d’eaux usées. 

 

Localisation des anomalies de branchement 

 



Commune de Jullié - 69   38 

  Diagnostic du système d’assainissement  

 

- Enfin, lors du repérage complémentaire, un regard situé dans le cours d’eau et fortement 
endommagé, a été mis en évidence. Il est susceptible d’être la cause d’une partie des 
apports d’eaux claires parasites permanentes collectées par le réseau 

 

Regard endommagé dans le lit mineur du cours d'eau 

  



Commune de Jullié - 69   39 

  Diagnostic du système d’assainissement  

 

III.5.  Présentation de l’ouvrage de traitement  

III.5.1.  Présentation générale 

La station d'épuration de Jullié a été construite en 1965 en rive gauche du Merdenson. Il s’agit d’un 
ouvrage de type lit bactérien faible charge. 

 
Vue générale de la station d’épuration de Jullié 

Un poste de relèvage en entrée de station est équipé d’un trop plein en cas de dysfonctionnement 
de celui-ci. 

 Prétraitements 

Les effluents transitent par un dégrilleur courbe automatique et un 
dessableur/dégraisseur.  

 

Ensuite les effluents transitent par un décanteur et un digesteur d’un 
volume respectif de 13 et 32,5 m3. 

 

 
 

Dégrilleur automatique 
 

 Traitement  

Le traitement est biologique, il est réalisé au niveau d’un lit bactérien. Celui-ci présente un volume 
de 23 m3 pour une hauteur de 2,40 m. Un clarificateur d’un volume de 6,5 m3, permet par la suite 
de séparer les eaux traitées des boues.  

A savoir que la recirculation des effluents dans le clarificateur se fait de façon manuelle, deux fois 
par semaine. 

 



Commune de Jullié - 69   40 

  Diagnostic du système d’assainissement  

 

 Evacuation des eaux  

Les eaux traitées sont  rejetées en rive droite du ruisseau Le Merdenson. Elles peuvent être 
comptabilisées au moyen d’un canal de sortie.   

 Traitement des boues  

Les boues issues de l’ouvrage de traitement sont extraites et séchées sur 2 lits de séchage, 
représentant au total 20 m². Ces boues sont ensuite valorisées. 

 

Lits de séchage des boues 

 

III.5.2.  Dimensionnement  

Source : Rapport annuel du Délégataire – Suez Environnement - Lyonnaise des Eaux - 2010. 

Les capacités nominales de la station sont présentées dans le tableau suivant : 
 

Capacité Ratios usuels Dimensionnement 

Organique 
27 kg DBO5/j 60 g/j.EH 450 EH 

27 kg MES/j 90 g/j.EH 300 EH 

Hydraulique  75 m³/j 150 l/j.EH 500 EH 

Dimensionnement de l’ouvrage de traitement 

Cette station d’épuration a été dimensionnée pour accueillir 500 EH, à partir de ratios désuets. 

La station d’épuration est relativement vétuste. 

 

 



Commune de Jullié - 69   41 

  Diagnostic du système d’assainissement  

 

III.5.3.  Analyse des données du Conseil Général du Rhône 

La station d’épuration de Jullié a fait l’objet d’un suivi par le conseil Général du Rhône en 2010 (2 
visites) et 2011 (2 visites).  

Les conclusions des différents comptes rendus sont exposées ci-après. 

 Charge hydraulique reçue 

La station a reçu, lors de la visite du 5 octobre 2010, une charge hydraulique de 64 m3/j ce qui 
représente 85% de la charge nominale. A contrario, un dépassement de la charge admissible a été 
observé le 9 juin 2011 avec un débit en entrée de 79,8 m3/J.  

La station d’épuration de Jullié présente des surcharges hydrauliques ponctuelles.  

La campagne de mesure de débit et la visite nocturne de la phase 2, permettront de localiser les 
entrées d’eaux claires parasites permanentes. A titre informatif, le taux d’ECP représente 59% du 
volume journalier entrant selon le rapport de visite du SATESE du 5 octobre 2010. 

 

 Charge organique reçue 

La visite du 05/10/2010 et du 09/06/2011 ont permis une analyse des flux reçus et des rendements 
de la station d’épuration. 

A noter que la capacité nominale de la station est issue du « Rapport annuel du délégataire – 
2010 », réalisé par la Lyonnaise des eaux, et non pas du rapport de visite du SATESE du Rhône. 

 

Débit : 64 m³/j 
Paramètres 

DCO DBO5 MES NTK PT 

Capacité nominale 54 kg/j 27 kg/j 27 kg/j - - 

Flux 
Charge entrante 

14,5 kg/j 
Soit 27 % 

5,76 kg/j 
Soit 21 % 

7,04 kg/j 
Soit 26 % 

1,98 0,25 

Charge sortante 5,44 0,51 1,79 1,15 0,26 

Concentrations 

Concentration en 
sortie 

85 mg/l 8 mg/l 28 mg/l 18 4,1 

Prescription de rejet - 35 mg/l - - - 

Rendements 

Rendement  62 % 91 % 75 % 42 % 0 % 

Prescription de 
rendement 

60 % 60 % 50 % - - 

Charges organiques reçues (05/10/2010) 

Lors de cette visite ponctuelle, la station d’épuration était en nette souscharge organique. Les 
rendements épuratoires sont moyens. 

Le traitement du phosphore s’avère nul d’après les données du rapport de visite du SATESE. 



Commune de Jullié - 69   42 

  Diagnostic du système d’assainissement  

 

Débit : 79,8 m³/j 
Paramètres 

DCO DBO5 MES NTK PT 

Capacité nominale 54 kg/j 27 kg/j 27 kg/j - - 

Flux 
Charge entrante 

64,6 kg/j 
Soit 120 % 

22,3 kg/j 
Soit 83 % 

43,1 kg/j 
Soit 159 % 

3,4 0,6 

Charge sortante 5,9 0,72 3,03 0,8 0,3 

Concentrations 

Concentration en 
sortie 

74 mg/l 9 mg/l 38 mg/l 9,6 3,3 

Prescription de rejet - 35 mg/l - - - 

Rendements 

Rendement  91 % 97 % 93 % 78 % 53 % 

Prescription de 
rendement 

60 % 60 % 50 % - - 

Charges organiques reçues (09/06/2011) 

Les flux organiques entrant sont nettement supérieurs aux valeurs observées en 2010. Le SATESE a 
émis l’hypothèse de la présence d’effluents vinicoles lors de la visite. 

Lors de cette visite ponctuelle, la station d’épuration était en nette surcharge organique. 
Cependant les rendements épuratoires restent très bons. 

La station, située en zone sensible à l’eutrophisation, permet un traitement satisfaisant de 
l’azote et du phosphore. 

 

 

 

 

 
  



Commune de Jullié - 69   43 

  Diagnostic du système d’assainissement  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Phase 2 : Campagne de 

mesures 
  



Commune de Jullié - 69   44 

  Diagnostic du système d’assainissement  

 

  



Commune de Jullié - 69   45 

  Diagnostic du système d’assainissement  

 

I.  Présentation  

I.1.  Déroulement et organisation des mesures  

 Durée et période 

Les mesures ont été effectuées durant 7 semaines, du 23 avril au 11 juin 2012. 

 Localisation et type de mesures  

L’Annexe 2 présente la localisation des points de mesures. 

L’Annexe 3 présente chaque point de mesures. 

Un pluviomètre a été installé sur le site du second déversoir d’orage de la commune. 

La campagne de mesures de débits a été réalisée en 2 points auxquels s’ajoutent 2 points de 
mesure de suivi de déversoir d’orage: 
 

Point de 
mesures 

Localisation Principe Type appareillage 